
BELO HORIZONTE
Sábado, 17 de dezembro de 2022 Diário Oficial do Município 5

Poder Executivo

Nomeia Gabrielle de Souza Barbosa, para o cargo em comissão DAM 4, código nº SUDE.DAM4.A.004, 
para chefiar a Gerência de Obras de Edificações II, na Superintendência de Desenvolvimento da Capital – 
Sudecap, nos termos da Lei nº 11.065/17 e em conformidade com o Decreto n° 17.961/22, a partir da data 
de publicação. (ATO GP Nº 1507/2022)

Nomeia para função gratificada, na Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e 
Cidadania, nos termos das Leis nºs 7.169/96 e 11.065/17, a partir da data de publicação: (ATO GP Nº 
1508/2022)

-Juliano Costa Negro Dias, BM-311.311-4, FCA 1, código nº SMAS.FCA1.008;
-Martha Rejane Sena Fonseca Nassif, BM-97.604-4, FCA 1, código nº SMAS.FCA1.015.

EXTRATO - RELATÓRIO DE VIAGEM OFICIAL

A Secretaria Municipal de Governo torna público o resumo do relatório de viagem oficial, em 
cumprimento a Lei nº 9.593, de 16 de julho de 2008 e Decreto nº 16.272, de 1º de abril de 2016, conforme:

I - Nome: Daniel da Cunha Messias Roque
II - Cargo ocupado pelo agente público: Chefe de Gabinete do Prefeito
III - Destino da viagem: Brasília
IV - Período da realização da viagem: 14/12/2022.
V - Objetivos da viagem: Representação e discussão de assuntos de interesse do Munícipio
VI - Conclusão acerca do cumprimento dos objetivos: cumprido.
VII - Indicação dos benefícios para o Município: Alinhamento de políticas municipais junto a outros órgãos. 
VIII - Despesas de Viagem: R$ 3.267,79

Pedro Mousinho Gomes Carvalho Silva
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

PORTARIA CONJUNTA SMPOG/CTGM Nº 001/2022

Institui a Comissão Organizadora do concurso público para provimento do cargo efetivo de 
Auditor de Controle Interno, integrante do Plano de Carreira dos Servidores da área de atividades de 
Administração Geral da administração direta da Prefeitura de Belo Horizonte.

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão e o Controlador-Geral do 
Município, no uso da atribuição que lhes confere o inciso III do parágrafo único do art. 112 da Lei Orgânica 
do Município de Belo Horizonte e tendo em vista o disposto na Lei nº 7.169, de 30 de agosto de 1996, na 
Lei nº 8.690, de 19 de novembro de 2003, na Lei nº 10.202, de 9 de junho de 2011, no Decreto nº 15.352, de 
21 de outubro de 2013 e na alínea “a” do inciso II do art. 2º do Decreto nº 16.682, de 31 de agosto de 2017, 
RESOLVEM:

Art. 1º – Fica instituída a Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento do 
cargo efetivo de Auditor de Controle Interno, integrante do Plano de Carreira dos Servidores da área de 
atividades de Administração Geral da administração direta da Prefeitura de Belo Horizonte, composta 
pelos seguintes membros:

I – representando a Controladoria-Geral do Município - CTGM:

a) Alessandra Miranda de Aguilar Ferreira, BM 101.790-8;
b) Ana Luíza Figueiredo Pesce e Silva, BM 116.379-3;
c) Leo Marent, BM 102.491-2;
d) Maria Fernanda de Morais Figueredo Camargos, BM 35.285-7; e

II – representando a Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SMPOG, na 
condição de órgão consultivo:

a) Aline Cristina da Silveira Rodrigues, BM 311.902-3;
b) Débora dos Santos Cardoso de Paula, BM 97.918-3; e
c) Walmir Vicente das Chagas, BM 83.218-2.

Art. 2º - Fica designada para o cargo de Presidente da Comissão a servidora Maria Fernanda de 
Morais Figueredo Camargos, BM 35.285-7.

Art. 3º – Compete à Comissão Organizadora:

I – submeter à Controladoria-Geral do Município proposta dos critérios técnicos a serem 
contemplados no edital do concurso público que, caso aprovados, deverão ser definidos em conjunto com 
a Subsecretaria de Gestão de Pessoas;

II – colaborar na elaboração do edital nos itens que forem de competência do Município de 
Belo Horizonte;

III – apresentar proposta de edital do concurso público à Controladoria-Geral do Município;
IV – planejar, acompanhar e fiscalizar os procedimentos necessários à realização do certame;
V – resolver os casos omissos do edital, com anuência da Controladoria-Geral do Município;
VI – atuar nos termos do Decreto Municipal n° 15.352, de 21 de outubro de 2013.

Art. 4º – A comissão poderá convocar servidores para prestar assessoramento técnico e emitir 
nota técnica sobre assunto específico.

Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2022

André Abreu Reis
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

Leonardo de Araújo Ferraz
Controlador-Geral do Município

GERÊNCIA DE GESTÃO DE INGRESSO E DA VIDA FUNCIONAL
DESPACHOS DA GERENTE

Processo Concluído:

Licença sem Vencimentos:
- MARIANA SOARES FERRAZ MALTA, BM 97.116-6, Processo SIGESP: 55-135.555/22-95

Processo Indeferido:

Licença sem Vencimentos:
- TATIANA JESUS DO AMARAL MARTINS, 
BM 116.035-2, Processo SIGESP: 55-
149.594/22-15.

GERÊNCIA DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO

DESPACHOS DO GERENTE

Processos Deferidos:

Insalubridade
Processo Administrativo:
- ALCIONE MARTINS DE OLIVEIRA 
CACHEADO, BM 088.456-5, Proc. 55-
135.667/22-19;
- FERNANDA OLIVEIRA GOMES, BM 
031.330-8, Proc. 55-132.688/22-82;
- HELENA CAROLINA ROCHA BLANK, BM 
313.356-5, Proc. 55-131.944/22-05;
- LAYSSA GONÇALVES FERREIRA MORIGUTI, 
BM 313.128-7, Proc. 55-136.867/22-43;
- THOBIAS MALARD XAVIER MOREIRA, BM 
312.768-9, Proc. 55-135.562/22-50.

Processo Indeferido:

Insalubridade
Processo Administrativo:
- STELLA SAFAR CAMPOS, BM 097.642-7, 
Proc. 55-131.417/22-00. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
SUGESP

EDITAL Nº 02/2022

ATO DE CONVOCAÇÃO

A Diretora Central de Administração 
de Pessoal, no uso de suas atribuições, em 
referência ao Processo Seletivo Simplificado – 
SUGESP, regido pelo Edital Nº 02/2022, convoca 
os(as) candidatos(as) abaixo para efetivarem o 
procedimento de admissão, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente 
a esta publicação, conforme orientações a serem 
enviadas via e-mail pela Gerência de Gestão de 
Ingresso e da Vida Funcional. 

A admissão está condicionada à 
apresentação da documentação exigida para 
contratação, nos termos dos subitens 10.1 e 10.1.1, 
do Edital supracitado, no Portal do Candidato e, 
posteriormente, no atendimento presencial, em 
data e horário a serem definidos pela Gerência de 
Gestão de Ingresso e da Vida Funcional.

CARGO (OU FUNÇÃO): ARQUITETO
Classificação	 Nome
1º lugar		  Eduardo Maia Memoria
2º “		  Karina Silva Nicacio
3º “		  Luana Rodrigues Godinho 	
		  Silveira
4º “		  Leopoldo Ferreira Curi
5º “		  Fernanda Assis Cardoso
6º “		  Anielle Kelly Vilela Freitas
7º “		  Jeilie Gisele Ferreira Rocha
8º “		  Carolina Rodrigues Chaves 	
		  Nogueira
9º “		  Vanessa Taveira De Souza
10º “		  Guilherme Valle Loures 	
		  Brandao
11º “		  Livia Da Silva Leonardo
12º “		  Cissa De Campos Ewald
13º “		  Gustavo Lima De Almeida
14º “		  Tarcisio Gontijo Cunha
15º “		  Cinthia Braga Gonçalves
16º “		  Fernanda Amaral Queiroga 	
		  Mafra
17º “		  Livia Fortini Veloso
18º “		  Carolina Tavares Guerra
19º “		  Cleidiane Pereira Dos 	
		  Santos

20º “		  Rafael Vilela Silveira
21º “		  Pedro Henrique Pereira 	
		  Silva
22º “		  Romulo Marques Carvalho
23º “		  Bruna Marinho Sampaio
24º “		  Sarah Torres Medrado
25º “		  Gustavo Resgala Silva
26º “		  Januaceli Felizardo Murta
27º “		  Camila Ciccarone 		
		  Tangerino
28º “		  Guilherme Eduardo de 	
		  Almeida
29º “		  Erika Jorge Rodrigues Da 	
		  Cunha
30º “		  Daniela Pinheiro Rosado
31º “		  Simone Teixeira Lemos
32º “		  Renata De Leorne Salles
33º “		  Ana Flavia Forgiarini Jerez
34º “		  Alecsa Vitoriano Carvalho
35º “		  Riane Ricceli Do Carmo 	
		  Sossai
36º “		  Raquel Praxedes Gomes 	
		  De Mello
	
CARGO (OU FUNÇÃO): BIÓLOGO
Classificação	 Nome
1º lugar		  Vinicius Marques Antunes 	
		  Ribeiro
2º “		  Marcos Vinicius Mendes
3º “		  Carlos Roberto De Sousa 	
		  Castro
4º “		  Fabiana Nogueira Morais
5º “		  Thiago Dos Santos

CARGO (OU FUNÇÃO): ENGENHEIRO CIVIL
Classificação	 Nome
1º lugar		  Leila Lustosa Cabral De 	
		  Almeida
2º “		  Hannah Uruga Oliveira
3º “		  Luiz Henrique Dos Santos
4º “		  Claudia Rezende Lopes De 	
		  Souza Santos
5º “		  Velcilei Inacio Maia
6º “		  Marcio Ferreira Dos Santos
7º “		  Guilherme Matias Oliveira
8º “		  Lethicia Tainah Oliveira 
Silva

CARGO (OU FUNÇÃO): ENGENHEIRO 
FLORESTAL OU AGRÔNOMO
Classificação	 Nome
1º lugar		  Larissa Guarany Ramalho 	
		  Elias
2º “		  Vinicius Junqueira
3º “		  Tania Goncalves Barbosa
4º “		  Roberto Cesar Silva De 	
		  Souza
5º “		  Lumma Papaspyrou 		
		  Ferreira
6º “		  Atila Vizoto Torres
7º “		  Lucas Rabelo Costa
8º “		  Thiago Jose Pimenta Alves
9º “		  Livia Laiane Barbosa Alves

CARGO (OU FUNÇÃO): GEÓGRAFO
Classificação	 Nome
1º lugar		  Filipe De Lorenzo Framil
2º “		  Joao Paulo De Carvalho 	
		  Araujo
3º “		  Ana Elisa De Sousa

CARGO (OU FUNÇÃO): MÉDICO 
VETERINÁRIO
Classificação	 Nome
1º lugar		  Rafael Otavio Cancado 	
		  Motta
2º “		  Paula Cristina Senra Lima
3º “		  Natalia Malaguti Soares 	
		  Ribeiro

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2022

Hélen dos Santos Delfim
Diretora Central de Administração de Pessoal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E GESTÃO

ACESSE PBH.GOV.BR/IPTU 
e baixe sua guia. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 c

on
so

nâ
nc

ia
 c

om
 a

 M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1 
em

, 1
6/

12
/2

02
2,

 p
el

o 
as

si
na

nt
e:

 M
E

R
C

IA
 A

D
R

IA
N

A
 T

E
IX

E
IR

A
 C

P
F

: 0
00

.6
28

.9
56

-8
0.

H
as

h 
da

 a
ss

in
at

ur
a:

 E
31

55
21

14
1A

01
59

D
4A

49
A

E
37

F
A

03
9E

F
C

C
9E

F
1B

D
4.

 U
til

iz
e 

o 
Q

R
 C

od
e 

ao
 la

do
 p

ar
a 

co
nf

er
ir 

so
br

e 
a 

as
si

na
tu

ra
.

camila.leite
Destacar


